СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАРКОВО

Р Е Ш Е Н И Е

(XХXХVIII сессии III созыва)

от  10.07. 2017 года                                                                                            № 92

О внесении изменений в Устав

сельского поселения

В целях приведения Устава муниципального образования сельского посе-

ления Марково в соответствие с действующим законодательством, руковод-

ствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учётом из-

менений, внесённых в него Федеральными законами  от 12 декабря 2017 года №

465-ФЗ и № 494-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,

Совет депутатов сельского поселения Марково ,

       РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования изменения согласно при-

ложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному

округу для государственной регистрации.

3.  Настоящее Решение подлежит обнародованию после государственной

регистрации и вступает в силу  со дня его обнародования.

Глава Сельского поселения                                                            С.В.Петренко

                                                                                                       Приложение № 1
к  Решению Совета депутатов

муниципального образования

 № 92 от 10.07.2017 г.

                                     Статью 10 часть 1.12. дополнить абзацем :

 «организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольно-

го , начального общего, основного общего, среднего общего образования по ос-

новным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных

организациях ( за исключением полномочий по финансовому обеспечению реа-

лизации основных общеобразовательных программ в соответствии с федераль-

ными государственными образовательными стандартами), организация предо-

ставления дополнительного образования детей в муниципальных образователь-

ных организациях ( за исключением дополнительного образования детей, фи-

нансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной вла-

сти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления

присмотра и ухода за детьми , содержания детей в муниципальных образова-

тельных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»

Статью 10 часть 2 изложить в следующей редакции:

 «Законами субъекта Российской Федерации  в случаях, установленных

федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномо-

чий между органами местного самоуправления и органами государственной

власти субъекта Российской Федерации. Перераспределение полномочий до-

пускается на срок не менее срока полномочий законодательного ( представи-

тельного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации. Та-

кие законы Российской Федерации вступают в силу с начала очередного фи-

нансового года.»

Статью 11 часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

       16) «осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации»

Статью 20 часть 3.1 дополнить абзацем следующего содержания

        «проект устава муниципального образования , а также проект муници-

пального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав,

кроме случаев, когда изменения в устав вносятся в форме точного воспроизве-

дения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

конституции (устава)  или законов субъекта Российской Федерации в целях

приведения данного устава в соответствии с этими нормативными актами»

Статью 28 дополнить частью 13 следующего содержания :

 «Органы местного самоуправления определяют специально отведённые

места для встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень по-

мещений, предоставляемых для встреч депутатов с избирателями и порядок их

предоставления»

Статью 34 часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания :

          12) «В случае обращения высшего должностного лица субъекта Россий-

ской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государ-

ственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном

прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального

образования, днём появления основания для досрочного прекращения полно-

мочий является день поступления в представительный орган муниципального

образования данного заявления»

Статью 34 часть 15 изложить  в следующей редакции :

               15. «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муници-

пальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обя-

занности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными закона-

ми. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замеща-

ющего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблю-

дения ограничений , запретов, неисполнения обязанностей, установленных Фе-

деральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О кон-

троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должно-

сти, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №

790ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета \( вкла-

ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

В статье 36 в части 1 :

           слова « с правом решающего голоса» исключить;

Статью 37 часть  3 дополнить абзацем следующего содержания :

          «Кандидатом на должность главы муниципального образования может

быть зарегистрирован гражданин , который на день проведения конкурса не

имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права

для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления»

Статью 37 часть 7 абзац 2 изложить в следующей редакции :

        « В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельского поселе-

ния Марково либо применения к нему по решению суда мер процессуального

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от

должности , его полномочия исполняет должностное лицо местного самоуправ-

ления или депутат представительного органа муниципального образования,

определяемые в соответствии с уставом муниципального образования»

Статью 37 часть 8.2 изложить в следующей редакции :

«заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-

ренных лиц, участвовать в управлении коммерческой организации или в управ-

лении некоммерческой организации ( за исключением  участия в управлении

совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных

объединений муниципальных образований, политической партией, участия в

съезде ( конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческо-

го, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества

собственников недвижимости), кроме случаев , предусмотренных федеральны-

ми законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществля-

ется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени ор-

гана местного самоуправления.»

                Статью 37 часть 14 изложить в следующей редакции :

       «Глава сельского поселения Марково должен соблюдать ограничения , за-

преты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от

25 декабря 2008 года № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции», Федераль-

ным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности , и иных лиц их дохо-

дам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ №О запрете отдель-

ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады) , хранить наличные де-

нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за преде-

лами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструментами.

14.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах , расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, вы-

борным должностным лицом местного самоуправления, проводится по реше-

нию высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководи-

теля высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Рос-

сийской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской

Федерации.

14.2.При выявлении в результате проверки, проведённой в соответствии с

частью 14.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей , которые установлены Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ«О противодействии коррупции», Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расхо-

дов лиц, замещающих государственные должности , и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ №О запрете отдельным ка-

тегориям лиц открывать и иметь счета (вклады) , хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-

ритории Российской Федерации , владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами, высшее должностное лицо субъекта Российской

Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной

власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном

прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного само-

управления, выборного должностного лица местного самоуправления в орган

местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее ре-

шение, или в суд.

14.3.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные

должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправ-

ления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)

предоставляются для опубликования средствам массовой информации в поряд-

ке , определяемом муниципальными правовыми актами.»

Статью 38 дополнить частью 3 и частью 4 следующего содержания:

        3.Глава сельского поселения или глава местной администрации по реше-

нию Губернатора может быть отрешён от должности в случае :

1)издания указанным должностным лицом местного самоуправления нор-

мативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федера-

ции, федеральным конституционным законам, федеральным законам, консти-

туции ( уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу муниципаль-

ного образования, если такие противоречия установлены соответствующим су-

дом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу

решения суда, либо в течение иного предусмотренного решением суда срока,

не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда ;

2)совершение указанным должностным лицом местного самоуправления

действий , в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного

характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу

единству и территориальной целостности Российской Федерации, националь-

ной безопасности Российской Федерации и её обороноспособности, единству

правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое

использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,

бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных

трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим

судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий

мер по исполнению решения суда»

4.В случае досрочного прекращения полномочий Главы Администрации

сельского поселения Марково либо применения к нему по решению суда мер

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного

отстранения от должности , его полномочия исполняет должностное лицо

местного самоуправления или депутат представительного органа муниципаль-

ного образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального об-

разования.

        Статью 42 часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания :

       21) Глава Администрации сельского поселения Марково должен соблюдать

ограничения , запреты, исполнять обязанности, которые установлены Феде-

ральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 –ФЗ «О противодействии кор-

рупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности , и

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ №О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады) , хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен-

ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-

ваться иностранными финансовыми инструментами.

21.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах , об

имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, вы-

борным должностным лицом местного самоуправления, проводится по реше-

нию высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководи-

теля высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Рос-

сийской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской

Федерации

21.2 Контракт с Главой Администрации сельского поселения Марково мо-

жет быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления высшего

должностного лица субъекта Российской Федерации  (руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федера-

ции) в связи с несоблюдением ограничений , запретов, неисполнении обязанно-

стей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №

273-ФЗ «О противодействии коррупции» , Федеральным законом от 3 декабря

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности»,  Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады) ,

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, рас-

положенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в

результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых в

соответствии в законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции»

Статью 42 дополнить частью 3 следующего содержания :

        «3.В случае досрочного прекращения полномочий Главы Администрации

сельского поселения Марково либо применения к нему по решению суда мер

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного

отстранения от должности , его полномочия исполняет должностное лицо

местного самоуправления или депутат представительного органа муниципаль-

ного образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального об-

разования»

Статью 81 часть 2 изложить в следующей редакции :

        «совершения главой сельского поселения или главой местной администра-

ции действий , в том числе издания им правового акта, не носящего норматив-

ного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина,

угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, наци-

ональной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности ,

единству правового и экономического пространства Российской Федерации,

нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления меж-

бюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюдже-

тов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответ-

ствующим судом, а Глава сельского поселения или Глава местной администра-

ции не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения су-

да.»

В статье 84 в части 2 :

слова « с правом решающего голоса» исключить

             Статью 84 дополнить частью 7 и частью 8 следующего содержания:

             7.Не требуется официальное опубликование ( обнародование) порядка

учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении из-

менений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка

участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального об-

разования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений

Конституции Российской Федерации , федеральных законов, конституции

(устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения дан-

ного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами

   8.Приведение Устава муниципального образования в соответствие с фе-

деральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в

установленный этими законодательными актами срок. В случае , если феде-

ральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не

установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответ-

ствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации опре-

деляется с учётом даты вступления в силу соответствующего федерального за-

кона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального

опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проек-

та муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав

муниципального образования ,учёта предложений граждан по нему, периодич –

ности заседаний представительного органа муниципального образования, сро-

ков государственной регистрации и официального опубликования ( обнародо-

вания) такого муниципального правового акта  и, как правило , не должен пре-

вышать шесть месяцев.